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Úvod

Tato bakalářská práce je zaměřená na práci vedoucích letního dětského tábora

s dětmi s ADHD. Téma práce bylo zvoleno pro aktuálnost tématu A D H D jak mezi

odbornou, tak i laickou veřejností. Problematiku A D H D najdeme v nepřeberném

množství literatury. Díky vědeckým výzkumům přichází stále s novými informacemi o

poruchách chování. Bakalářská práce nabízí propojení A D H D s táborovou tématikou.

V posledních letech je snaha především zapojovat jedince s A D H D do běžného

vzdělávacího proudu a taktéž je neseparovat při trávení volného času. Diagnóza A D H D

se projevuje nejen při plnění školní docházky, ale i při každodenním dění. V době inkluze

je tak atraktivní téma i volný čas jedinců s ADHD, kteří se věnují zájmovým aktivitám a

účastní se táborů. Nejsou separováni pouze na specializovaných táborech pro děti

s nej různějšími poruchami. Děti s A D H D se tak stávají běžnou součástí klasických

táborů. Dřívější postoj byl spíše neinkluzivní, ve smyslu specializovaných táborů pro děti

s poruchami. Znalosti o poruchách chování nestačí, aby měli pouze speciální pedagogové,

ale i táboroví vedoucí musí s takovými dětmi při pořádání táborů počítat. Seznámení

s problematikou A D H D u dětí, jim může pomoci v porozumění takového účastníka na

táboře. To je velmi důležitý předpoklad pro „hladkou" spolupráci s nimi.

Ne vždy je na tyto jedince pohlíženo s nutnou dávkou empatie pro jejich odlišnosti

v chování a pozdější adaptací. Jedná se většinou o laickou veřejnost, která na poruchu

pohlíží s nelibostí a odmítajícím postojem. Tato bakalářská práce seznamuje čtenáře

s podstatnými informacemi o problematice ADHD. Ucelené poznatky z odborné

literatury mohou pomoci ve změnění mylného pohledu na ADHD. Jedinci s A D H D tak

bývají nazýváni jako např. zlobivé nebo nevychované děti.

Diagnostikování A D H D je běžnou součástí dnešní společnosti. Při pohledu do

historie je zjevné, že míra prevalence v posledních výrazně roste. Je otázkou zda, je tento

rapidní nárůst výskytu poruchy zapříčiněn „moderní" dobou nebo změnou kritérií

diagnostiky.

Teoretická část bude vypracována na základě analýzy odborné literatury a dalších

internetových zdrojů. V počátku teoretické části je vysvětlen základní pojem poruchy

chování a emocí, jejich klasifikace a následně souvislost mezi vznikem A D H D a

poruchou chování.
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Druhá kapitola práce je zaměřená na důkladnější seznámení s pojmem ADHD. Jeho

definování a nej pravděpodobnější etiologie vzniku. Príčina však není jednoznačně

určená. Možné teorie vzniku jsou stále předmětem zkoumání odborníků a ubírají se do

více směrů. Ze se jedná právě o A D H D je rozpoznáno podle základních i méně častých

příznaků, které jsou v práci popsány. Při diagnostice jsou jasně dány kritéria hodnocení

příznaků poruchy. Následující subkapitola přináší čtenářům náhled do možností terapie.

Ty jsou rozděleny na část o psychoterapeutickém přístupu a o farmakoterapii.

Bakalářská práce pojednává v praktické části o dětech s A D H D v táborovém

prostředí. Vnímání dětí s A D H D je v této práci popsané očima vedoucích táborů. Třetí

kapitola tak přináší informace především o hlavních vedoucích. Kdo se jimi může stát a

jaké z funkce vyplývají práva a povinnosti. Nejprve jsou však objasněny nadřazené

pojmy jako je volný čas. Volný čas dětí je základním požadavkem na to, aby se mohly

tábora zúčastnit. Následně je přiblížen samotný pojem letní dětský tábor. Realizace táborů

je podstatná pro zajištění smysluplného využití volného času dětí, především v době

hlavních letních prázdnin.

Cílem teoretické část je seznámit čtenáře s pojmy jako ADHD, volný čas, letní

dětský tábor, táborový vedoucí a dalšími pojmy, které s nimi souvisí. Teoretické

propojení těchto témat pomůže k lepší orientaci ve výzkumné části.

V empirické části práce je realizován výzkum pomocí kvalitativní metody. Hlavním

cílem výzkumného šetření je zjištění, jak vedoucí letního dětského tábora pracují s dětmi

s ADHD. Hlavní cíl je rozvětven na dílčí cíle, které se zabývají tím, jak vedoucí vnímají

zařazení dětí s A D H D na běžný tábor. Jaká je jejich tolerance směrem k projevům

ADHD. Jaká je informovanost vedoucích o problematice A D H D v teoretické rovině. A

jaké mají vedoucí praktické zkušenosti s účastníky s ADHD. Zjištění, zda vedoucí musí

speciálně přizpůsobovat těmto dětem program a zda ho kvůli projevům A D H D narušují.

Bakalářská práce může nabídnout srozumitelné seznámení s pojem A D H D pro laickou

veřejnost i rozšíření znalostí pedagogů. Samostatná kapitola nabízí čtenářům zorientování

se v problematice letních dětských táborů a jejich vedoucích. Výsledky výzkumného

šetření mohou sloužit k nahlédnutí do práce táborových vedoucích a jejich vnímání dětí

s ADHD. Zkušenosti mohou posloužit především začínajícím pedagogickým

pracovníkům.
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1 Poruchy chování a emocí

S oporou o odbornou literaturu jsou v této kapitole uvedeny specifika týkající se

problematiky poruch chování, která jsou definovaná podle Mezinárodní klasifikace 10.

revize. Kapitola obsahuje výčet nej častějších charakteristických znaků pro poruchu

chování a vysvětlení souvislostí mezi vznikem A D H D a poruchou chování.

V dnešní společnosti jedinci s poruchami chování nejsou dostatečně pochopeni a je

na ně nahlíženo spíše skrz prsty. Obecně jsou brány projevy poruchy negativně. Díky

lepší informovanosti může být získán nový pohled na poruchu. Spolupráce s odborníky

může jedince s poruchou chování opět zařadit zpět do společenského života. A vidět, že

i zdánlivě lidé na okraji společnosti maní šanci na životní restart.

Rozdílného vnímání si můžeme všimnout u jedinců se somatickým postižením.

Smyslové, rozumové a tělesné vady jedince působí na jeho okolí spíše solidárně. Takové

oslabení vzbuzuje soucitné jednání. Společnost má snahu být nápomocná a hledá řešení,

jak handicapovanému jedinci usnadnit každodenní život. (Vojtová,2004)

Jedinci s poruchami chování nedodržují společensky dané normy v chování. Každá

společnost určuje, jaké pravidla mají jedinci respektovat a řídit se jimi. Každá společnost

vychovává své členy k tomu, aby věděli „co se sluší". Svým vlivem je vede k dodržování

určitých etických norem. Už od dětství na každé dítě působí vychovatelé, kterými jsou

primárně rodiče. Po nástupu na povinnou školní docházku jsou jimi učitelé a vedoucí

zájmových kroužků. (Vágnerová, 2004) Výchovnými prostředky rodiče a pedagogové

seznamují děti s požadavky společnosti. Vedou tak dítě k příznivému způsobu života a

utvářejí jeho osobnost (Cáp, Mareš, 2007).

Děti si od mala zvykají na trestání za nevhodné chování, a naopak na odměňování

za to požadované chování. Díky zpětné vazbě k chování jedince se tvoří jeho

sebehodnocení. Děti s poruchou osobnosti nejsou však schopny uvědomovat si etické

normy a podle nich se chovat v rámci požadavků společnosti, ve které žije. (Vágnerová,

2004)

Diagnostikou poruchy chování se zabýváme v případě, že u dítěte nejsou nijak

zvlášť narušeny rozumové schopnosti. Při diagnostice musíme být seznámeni

s vývojovými specifiky každého vývojového období. Vydobytí pozornosti vztekem a

pláčem musí být u dítěte posuzováno jinak ve třech letech nebo v sedmi. Při posuzování

chování jedince nejde pouze o zaškatulkování do určité poruchy chování. Snažíme se
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především porozumět příznakům a pracovat s nimi, tak aby se stav jedince pozitivně

vyvíjel. (Prokopová, 2013)

1.1 Klasifikace poruch chování a emocí podle MKN - 10

Poruchy chování a emocí lze definovat jako „odchylku v oblasti socializace, kdy

j edinec není schopen respektovat normy chování na úrovni odpovídající j eho věku, event.

na úrovni svých rozumových schopností." (Vágnerová, 2004, s. 779)

Podle M K N - 10 poruchy chování a emocí, které vznikají v dětství zahrnují

hyperkinetické poruchy (F90), ty se dále dělí na poruchu aktivity a pozornosti (F90.0).


[…]


s ADHD. Ale většinou fakt chodí pozdě právě tyhle děti. Všechno než udělají, jsou takový

roztržitý a ten čas moc nevnímají. Ztrácejí se dost v čase. "

18:22 Jak zvládají děti s ADHD spolupráci s vedoucími tábora?

„No, oni ti to odkejvou, ale stejně to neudělají. To jim to musíš říct 3x, 4x, 5x a pak

už jim hrozíš s tím mobilem, a pak už většinou začnou něco dělat. Jen taky ne všichni. Ale

měla jsem v oddílu jednoho s ADHD a ten byl úžasnej. Poslechl mě, byl rád když jsem

ho zapojila i do přípravy aktivit. Prostě bezvadný. Není prost dítě, jako dítě. Záleží i na

temperamentu."

18: 23 Jak zvládají děti s ADHD spolupráci s ostatními dětmi na LDT?

„ Určitě bych řekla, že individuální aktivity jsou pro ně lepší. Když si vezmu třeba

týmové hry, tak třeba ty klidové (např. badminton), ale třeba také ty kontaktnější hry jako

fotbal, tak to je problém. To nedokáží ukočírovat ten temperament, tu impulsivitu, to je

horší. To nechtějí spolupracovat. Ale není to pravidlo u dětí s ADHD, že je to vždy. Spíš

bych řekla, že od roku k roku ty děti všechny spolu nedokáží tolik spolupracovat. Tohle

se fakt horší. Hlavně malý a velký spolu moc nevychází. Je ale vidět rozdíl v té spolupráci

první den tábora, že to moc nefunguje a pak další dny už se aklimatizují a jde to vždy

lépe. "

18:25 Jak jste důslední při dodržování pravidel dětmi s ADHD?

„Máme to nastavené pro všechny stejně. Na pravidlech prostě trváme. Já mám

většinou ty nejmenší a ty jsou většinou natěšení na ty aktivity. Ty starší děcka jsou

vzpurnější. Když mají ADHD a do toho ještě pubertu, tak to stojí za to. "

18:26 Jak plní děti s ADHD úkoly zadané během činností tábora?

„ To určitě záleží jaká je činnost. Každý rok máme nový program, nový název, hry

a samy si to zkoušíme na nich, co je bude bavit. To dopředu nevíme, ani u dětí bez ADHD,

jestli je to zaujme. Děti s ADHD většinou plní úkoly, co se jim řeknou. Spíš je problém

pokud jsou hry delší, náročnější, tak neudrží tak pozornost. "

14:25 Jak přizpůsobuješ aktivity na LDT dětem s ADHD?

„ Tak většinou jsou ty aktivity typu „ běhací" a vědomostní. A když vidíme v průběhu

těch her, že klesá ta pozornost, tak v průběhu těch soutěží to trochu pozměňujeme. Ale je

to podle situace, fakt v průběhu. I když vím, že se mi přihlásí dítě s ADHD, tak program

neměníme. Jde i o to, že my máme už hotový program, než se nám děti přihlásí. A vždy

máme nachystanou zásobárnu her navíc, že je ani všechny nepoužijeme. Takže se vždy dá

podle situace zařadit jiná aktivita. Vybíráme si opravdu hry podle složení kolektivu. "

14:26 Jak řešíš konfliktní situace s dítětem s ADHD?

„Asi záleží na situaci, ale prostě ho vezmu od ostatních dětí, pokud je to možný. No

a až se zklidní, tak si spíš vysvětlujeme, co se děje."

14:27 Jak časté je zranění dětí s ADHD kvůli neuposlechnutí pravidel?

„No, to je hned. Támhle skočí, támhle vyleze. Jo, stane se to, ale není to nic vážného.

Např. podvrtnutá noha."

14:28 Které faktory by rozhodly o nepřijetí dítěte s ADHD na LDT?

„ Určitě ta agresivita, to je nejhorší. O tom rozhoduje paní ředitelka, podle

přihlášky, kde mají napsat zdravotní stav, ale stává se, že rodiče některé věci raději

zamlčí. Pak my na táboře zíráme, jak je dítě nepřizpůsobivé, agresivní. "

14:29 Které faktory by rozhodovaly v případě vyloučení účastníka s ADHD

během průběhu konání tábora?

„Když by opravdu ubližoval dětem, byl nepřizpůsobivý, nic by nechtěl dělat,

znuděný, zpruzený. A ještě k tomu, pokud by rodiče zatajili ten zdravotní stav dítěte, tak

bychom rozhodně volali, ať si pro něj přijedou. Protože oni měli povinnost nám to

oznámit."

14:30 Jak častá je komunikace se ZZ před i během tábora o dítěti s ADHD?

„Neřekla bych, že tam je nějaký zvýšený kontakt. Ale spíš se nám stává, že rodiče si

volají, jestli je všechno v pořádku. My zbytečně nevoláme, to se fakt musí dít něco

vážného. Naopak bych řekla, že ty rodiče dětí s ADHD volají méně, že si chtějí spíše od

nich chvíli odpočinout. A my fakt moc nevoláme, řešíme většinu věcí mezi dětmi. Voláme

spíš, když jde o úrazy a o ubližování cíleně. "

14:31 Je ještě něco, co byste chtěl k tomuto tématu doplnit?

„No, děti s ADHD mi přijdou speciální tím, že jsou na pohled často takový

„frajírci", protože často i vyžadují pozornost a chtějí být oblíbení. Takže se nám fakt

stává, že si vezmou za oběť právě menší děti. Ale mám zkušenost s dětmi s ADHD, co byly

sportovně založení. Jen ten sport se musel dost kočírovat, aby to nepřerostlo právě

v nějaký neadekvátní reakce a pak nebyl v zápalu hry nějaký výbuch. Ale byly rádi, když

jsme je zapojovali do dění, ale jakmile nebyly pod naším dohledem, tak vymýšlely

nesmysly. "