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Téma práce: Pro svou bakalářskou práci si Martina Faitová zvolila téma, které

koresponduje s jejím studijním oborem. Na problematiku edukace dětí s ADHD nahlíží

inkluzivně stejně jako většina respondentů v jejím výzkumném šetření.

Zaměření práce: Ve čtyřech kapitolách se autorka zabývá vymezením poruch chování

a emocí se zvláštním zřetelem na hyperkinetické poruchy (ADHD) a pojednává o

specifické skupině v rámci pomáhajících profesí - vedoucích letních dětských táborů.

Poslední kapitola je věnována empirickému kvalitativnímu šetření, které autorka pro

účely bakalářské práce zrealizovala.

Empirické šetření: Kvalitativní výzkumné šetření se zaměřilo na vedoucí LDT, kteří

se v praxi setkávají s dětmi s ADHD. Nastaven byl hlavní a 4 dílčí cíle, tomu odpovídá

počet HVO a DVO. Pozadí výzkumu je dostatečně opřeno o odborné zdroje, výzkumný

soubor tvoří 5 respondentů zvolených na základě jasných a předem daných kritérií.

Autorka zvolila techniku polostrukturovaného rozhovoru, s daty pracovala na základě

otevřeného kódování. Kategorie i kódy jsou srozumitelně označeny, uvedeny jsou

v přehledné shrnující tabulce. Na poměry bakalářské práce je poctivě vypracováno i

shrnutí výsledků, které autorka komentuje. Prokázala tak, že je schopná nejen v textu

pracovat s odbornými prameny, ale také přispět vlastním pohledem.

Využitelnost pro praxi: Věřím, že pro cílovou skupinu pracovníků na LDT může být

práce přínosnou.

Rozsah práce: 66 stran, 4 kapitoly, prílohy.

Práce s odbornými zdroji: využito bylo 48 zdrojů včetně např. aktuální etopedické

literatury (Hutyrová, 2019). Využity byly jak tištěné, tak elektronické zdroje.

Jazyková, formální a styl ist ická úroveň práce: je na dobré úrovni, překlepy a chyby

se v textu občas objevily jako např. na s. 10 „cílem teoretické část". V některých

úsecích práce jsou příliš velké mezery mezi odstavci.

Míra samostatnosti při zpracování práce: Studentka podobu bakalářské práce

poctivě a pravidelně konzultovala, k tématu přistupovala se zaujetím a pokládá ho za

velmi důležité v praxi nejen sociálních pedagogů. Závěrem lze říci, že studentka

jednoznačně v práci prokázala, že je schopna vytvořit smysluplný a dle mého názoru

obhajitelný odborný text.

Cíl práce: zjistit, jak vedoucí letního dětského tábora pracují s dětmi s ADHD. Cíl se

podařilo autorce naplnit. V rámci kvalitativní studie se jí podařilo získat zajímavý

pohled vedoucích LDT na klienty s ADHD. Pro svou případnou diplomovou práci si

studentka vytvořila prostor pro rozšíření tématu a prozkoumání na větším počtu

respondentů.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Jaká opatření navrhuje studentka vzhledem ke zjištěným informacím?

2. Máte praktické zkušenosti s edukací dětí s ADHD ve volném čase? Jaké metody

práce se Vám případně osvědčily?
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